Ven. hospitalis huius civitatis, uti heres presbiteri Petri de Arena, tenetur celebrare 
faceremissasduas,qualibethebdomadaineademmetropolitana.Etquianonhabetcertamdiem 
neque certum altare, mandat ipse ill.mus et rev.mus Dominus, quod missae praedictae 
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celebrentur in altari gloriosissimae Virginis de Populo, in diebus Lunae et Martis. 
Magnificus Scipio Menga, uti possessor loci quondam presbiteri Petri Pauli Cutra in 

contrata Calamizzi, tenetur etiam in hac ecclesia metropolitana celebrare facere missas tres 
qualibet hebdomada. Et quia non adest certa dies (886 v) neque certum altare, mandat S.R.D. 
quodmissaepraedictae celebrentur inaltariss.mae TrinitatisetOmniutnSanctorum, in diebus 
Lunae, Martis et Mercurii. 

[Visitatio aedificii] 

Prosequendo S.R.D. visitationem circa materialia ecclesiae huius metropo-
litanae, postea visitavit organum quod, propter incendium et devastationem ipsius 
ecclesiae, ad praesens invenit repositum sub primo fornice, prope sacrarium et 
sacellum gloriosissimae Virginis de Populo. Et organista fuit inventus magnificus 
Paulus Geria, rheginus, qui diligenter dominicis et foestivis diebus, iuxta prescriptum 
in Pontificali Romano et in libris coeremoniarum, diligenter exercet officium suum et 
pro mercede, (887r) quolibet anno, solvuntur ab universitate ducatos septuaginta. 

Et locus in quo olim, ante incendium, fuerat compositum organum praedictum, 
pro maiori comoditate et ornatu ecclesiae, est sub primo fornice, post titulum in ipsa 
navi ecclesiae, in cornu dextero, prope sacellum s. Iohannis Evangelistae. 

Propterea mandat S.R.D. quod, statim atque fuerit cooperta ecclesia, 
reponatur ibi in loco solito et consueto. 

Sugestum ecclesiae etiam solebat, ante incendium, in ipsa metropolitana in 
cospicuo et eminenti loco cum scala lapidea plana, qua cornmode ascenditur in 
secundo pilari primi fornicis, in cornu epistulae in parte sinistra, ex quo loco 
concionatur quasi totam ecclesiam prospicere potest. Ad praesens, propter incendium 
ecclesiae, extat quoddam aliud sugestum ligneum portatile, cum laqueari seu baldachino 
ligneo. 

Mandat S.R.D. quod, cooperta et reedificata ecclesia, componatur sugestum 
praedictum sicut prius. (887v) 

Chorus extat collocatus secus altare maius et unica planitie. Ex ipso confecta 
sunt sedilia et est occlusus et separatus a laicis. Nam ante incendium sedilia praedicta, 
sicut ad praesens extant, erant ex abiete confecta simpliciter, absque scultura. Et in 
sedendo talis ordo servatur. Sub tribuna in pariete, est posita sedes archiepiscopalis, 
lignea ex abiete, cum baldachino seu umbella, et habet quatuor gradus. Postea 
sequuntur dignitates et canonici. A parte dextera decanus et archidiaconus cum septem 
canonicis; a parte sinistra cantor et thesaurarius cum aliis septem, qui sedent secundum 
promotionem seu antiquitatem. Postea, immediate post pilarem tribunae, ex una et 
altera parte, sequuntur presbiteri, diaconi et subdiaconi, unico ordine, incipiendo a 
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senioribus et secundum promotionem. Et in planitie chori extant nonnulla scanna pro 
alumnis seminarii et coeteris clericis in minoribus constituti. Et in gradibus 
archiepiscopalis sedis et in scannis vicinioribus sedere solent familiares S. R.D. et 
officiales Curiae archiepiscopalis, sicuti etiam sedent in alia sede ampla, quae est 
posita in ecclesia prope presbiterium. (888r) 

Rev. generalis vicarius sedet in planitie chori, ante gradus sedis archiepiscopalis, 
in quadam sede coriatia cum tappetu et pul vinari serico, quae etiam sedes eodem modo 
reponi solet extra chorum, in cornu epistulae, intra presbyterium prope cancilla seu 
balaustra altaris maioris, quando S.R.D. sedet in sua sede ampla pontificali in medio 
ecclesiae. 

In praedicto choro extat tabella quae, qualibet hebdomada, mutatur ex una parte 
et altera, pro incohatione officii. Extat etiam campanula qua postremo tangitur a rev. 
cantore seu subcantore ad convocandum canonicos et presbyteros in choro. 

Extant praeterea tria pulpita seu lecticilia, unum maius et altera duo parva, in 
quibus ad canendum descendunt cantor, subcantor, canonici, presbiteri et clerici, prout 
vocantur et invitantur a cantore seu subcantore. Et pariter ad intonandum antiphonas 
in diebus foestivis et quando foestum est solemne, deputantur pro incensatione, 
decantatione capituli et oratione canonicorum. (888v) Et duo presbiteri, cum suis 
pluvialibus et psallente organo, replicantur antiphonae a deputatis, aperta et intellegibili 
voce. 

Fontes aquae benedictae, ad usum aspergendi, extant duo in lateribus dextero 
et sinistro prope ianuas. Et singulis sabbatis diebus innovatur aqua et benedicitur a 
sacris praefecto, superpellicia et stola induto. Singulis dominicis diebus, completa 
nona, fit ante altare aspersio per canonicum decantaturum missam cum suo pluviali. 

Tectum ecclesiae supra chorum et titulum est bene dispositum et accomodatum; 
coetera pars ecclesiae propter incendium anni 1594 indiget reparatione ex omni latere. 

Parietes ecclesiae, a parte interiori, sunt dealbatae; nam ecclesia praedicta fuit 
consecrata perill.mum et rev.mum Gasparem D. aFosso, praedecessorem S.R.D. 
anno 1580, die ..., mense.... Et ad praesens extant cruces rubeae signatae in 
parietibus. 

Fenestras habet convenientes, nam tres extant in choro, (889r) duae in titulo et 
in navi undecim; praeterea in quolibet sacello extat etiam fenestra. 

Portae ecclesiae sunt quatuor, videlicet: duae maiores et minor pertinent ad 
occidentem, altera vulgo nuncupata delfresco ad aquilonem et altera in meridie, versus 
palatium archiepiscopale; et sacris praefectus curam gerit claudendi et aperiendi. 

Extant praeterea in dicta ecclesia quatuor confessionalia: unum videlicet maius 
pro rev. poenitentiario et alia tria, in quibus parrochi et confessarii, induti superpelliciis 
et stolis, audiunt confessiones. Et praedicta confessionalia sunt positain locis perspicuis 
et publicis dictae ecclesiae. 
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Pavimentum ecclesiae est equale et bene accomodatum, excepta illa parte in 
medio navis, ubi olim extabat chorus, quae cooperta ecclesia equabitur. Et in dicto 
pavimento sunt nonnulla sepulcra, seu foveae, cum lapidibus de supra bene aptatis. Et 
ante gradus presbyterii extat sepultura presbyterorum totius civitatis (889v) et 
canonicorum et dignitatum. 

In dicta ecclesia, praeter feretrum quod est omnibus comune, extat etiam 
quaedam vulgo nuncupata vara, super qua reponuntur cadavera nonnullorum nobilium. 
Et hoc ius varae, quod solvi solet, pertinet ad rev. thesaurarium huius metropolitanae 
ecclesiae; et solvunt comuniter tarenos quinque monetae Siciliae. Et pro feretro 
solvunt eidem thesaurario tarenum unum dictae monetae Siciliae. 

In portico ecclesiae extat dmiterium et secus tribunam aliud, septum undique et 
muro clausa, ne animalium incursibus pateat. Extat etiam altare et nonnullae cruces. 
Et in ipso portico ecclesiae circumcirca extat nonnulla sedilia, in quibus nonnulli 
sedere solent et confabulare et a devotione et ingressu ecclesiae quam plurimi 
retrahuntur. Propterea S.R.D. mandat quod illico tollantur, et etiam illa quae extant 
nonnulla sedilia in alio portico parvo, ante ianuam versus septentrionem, quae vulgo 
nuncupatur del fresco. 

Campanile, seu pinnaculum, habet ecclesia ipsa sibi connexum, (890r) in parte 
sinistra prope portam maiorem, coopertum ad formam campanilis cum porta quae 
clavi clauditur, et post peracta divina semper clausum permanet, cum scala commoda 
ad ascendendum et descendendum. In eo sunt tres campanae, videlicet: una maior cum 
imagine gloriosissimae Virginis Mariae et aliae duae minores, inferioris ponderis. Et 
tempore belli tam campanae quam organum servari et custodiri solent a sindicis 
civitatis. De reliquis iogalibus et ornamentis pertinet ad rev. thesaurarium. 

In ecclesia praedicta, quando adest Praeses provinciae, ponitur sedes supra 
quoddam talamum parvum ad altitudinem trium graduum pro praeside tantum; et 
paulo inferius scannum pro auditoribus in cornu epistulae. Et a parte Evangelii, prope 
sedem S.R.D., reponitur scannum pro capitaneo et sindicis civitatis. Et quando non 
adest Regia Audientia, praedicti capitanus et sindici sedent in cornu epistulae prout ad 
praesens. 

Ecclesia haec metropolitana, a primo fornice tituli usque ad portam (890v) 
maiorem, est longitudinis palmorum centum quatraginta et a tribuna, ubi est sedes 
archiepiscopalis, usque ad cancella seu balaustra altaris maioris palmorum septuaginta. 
A gradibus presbyterii usque ad primum fornicem, qui locus dicitur titulus ecclesiae, 
est longitudinis palmorum triginta novem, qui titulus est latitudinis palmorum centum 
triginta trium. Ab altari Resurrectionis usque ad sedes in quibus decantantur laudes 
gloriosissimae Virginis navis ecclesiae praedictae est latitudinis palmorumquadraginta 
duorum, ita ut in totum, a tribuna chori usque ad portam maiorem, extat praedicta 
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ecclesia longitudinis palmorum ducentorum quadraginta novem et latitudinis ex una 
ala ad alteram palmorum octuaginta duorum. (891r)